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Prot. n° 7304 Bologna, 23/12/2020 
 

PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER IL CONFERIMENTI DI INCARICHI A DOCENTI ESTERNI CON CONTRATTI 
DI COLLABORAZIONE INERENTI MATERIE D’INSEGNAMENTO 

A.A. 2020/2021 
 

PUBBLICAZIONE GRADUATORIE DEFINITIVE 
 

IL DIRETTORE 
VISTA la legge 21 dicembre 1999 n° 508 e successive modifiche e integrazioni;  
VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001 n° 165 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO  il D.P.R. 28 febbraio 2003, n° 132 concernente il Regolamento recante criteri per l’autonomia 

statutaria regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche e musicali; 
VISTO lo Statuto del Conservatorio; 
VISTO Il Bando prot. n° 4976 del 21/10/2020 per la stipula di contratti di collaborazione inerenti 

l’assegnazione di materie di insegnamento a.a. 2020/2021, per cui non vi sono specifiche 
graduatorie; 

VISTO il verbale della commissione giudicatrice, prot. n. 6680 del 03/12/2020; 
VISTA la graduatoria provvisoria prot. n° 6703 del 04/12/2020; 
VISTI i reclami prot. n. 6745 del 05/12/2020, prot. n. 6778 del 09/12/2020, prot. n. 6780 del 

09/2/2020, prot. n. 6788 del 09/12/2020, prot. n. 6803 del 10/12/2020, prot. n. 6795 del 
09/12/2020 

 
PUBBLICA 

 
le seguenti graduatorie definitive inerenti le materie di insegnamento di cui all’art. 1 del bando prot. n. 4976 del 
21/10/2020. 

 
 

--- 
RITMICA AVANZATA, CON PARTICOLARE ATTENZIONE ALLA 
TRADIZIONE MUSICALE BRASILIANA - INTEGRATIVA 

 
(in ordine decrescente) 

 Cognome e nome 
Titoli 

didattici  
Titoli 

artistici 
Titoli 
studio 

TOT. Idoneo/No
n idoneo 

1 Barroso De Siqueira Marcus 7,5 60 0 67,5 Idoneo 

2 Zabote Gladison 0 48 8 56 Idoneo 

3 Andriolo Paolo 0 48 4 52 Idoneo 

4 Cunha Murilo 0 46 0 46 Idoneo 

5 Pivi Alessandro 7,5 30 8 45,5 Idoneo 
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COMJ/01 PRASSI ESECUTIVE E REPERTORI BIENNIO BASSO ELETTRICO 

 
(in ordine decrescente) 

 Cognome e nome 
Titoli 

didattici  
Titoli 

artistici 
Titoli 
studio 

TOT. Idoneo/Non 
idoneo 

1 Serafini Simone 7,5 51 9,5 68 Idoneo 

2 Matino Giuseppe 7,5 60 0 67,5 Idoneo 

3 Pesaresi Gabriele 7,5 47 5,5 60 Idoneo 

4 Fabbrini Franco 4,5 49 6 59,5 Idoneo 

5 Andriolo Paolo 0 48 8 56 Idoneo 

6 Del Gaudio Felice 0 48 6 54 Idoneo 

7 Santaniello Domenico 10,5 30 10 50,5 Idoneo 

8 Gallo Danilo 0 50 0 50 Idoneo 

9 Zenini Marco 1,5 40 5,5 47 Idoneo 

10 Dominici Giacomo 3 32 10 45 Idoneo 

11 Lamacchia Andrea 0 31 9,5 40,5 Idoneo 

12 Dalla Porta Stefano 0 30 10 40 Idoneo 

13 Fogagnolo Fabrizio 0 28 2,5 30,5 Non Idoneo 

14 Pecorelli Giuseppe 0 25 1,5 26,5 Non Idoneo 

15 Cassanelli Filippo 0 10 1,5 11,5 Non Idoneo 

16 Orciari Alex 0 0 1,5 1,5 Non Idoneo 

 
 

COMJ/01 PRASSI ESECUTIVE E REPERTORI TRIENNIO BASSO ELETTRICO 

 
(in ordine decrescente) 

 Cognome e nome 
Titoli 

didattici  
Titoli 

artistici 
Titoli 
studio 

TOT. Idoneo/Non 
idoneo 

1 Serafini Simone 7,5 51 9,5 68 Idoneo 

2 Matino Giuseppe 7,5 60 0 67,5 Idoneo 
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3 Pesaresi Gabriele 7,5 47 5,5 60 Idoneo 

4 Fabbrini Franco 4,5 49 6 59,5 Idoneo 

5 Andriolo Paolo 0 48 8 56 Idoneo 

6 Del Gaudio Felice 0 48 6 54 Idoneo 

7 Santaniello Domenico 10,5 30 10 50,5 Idoneo 

8 Gallo Danilo 0 50 0 50 Idoneo 

9 Zenini Marco 1,5 40 5,5 47 Idoneo 

10 Travaglini Stefano 3,75 40 1,5 45,25 Idoneo 

11 Dominici Giacomo 3 32 10 45 Idoneo 

12 Lamacchia Andrea 0 31 9,5 40,5 Idoneo 

13 Dalla Porta Stefano 0 30 10 40 Idoneo 

14 Puzzutiello Gaetano 0 36 0 36 Idoneo 

15 Fogagnolo Fabrizio 0 28 2,5 30,5 Non Idoneo 

16 Pecorelli Giuseppe 0 25 1,5 26,5 Non Idoneo 

17 Cassanelli Filippo 0 10 1,5 11,5 Non Idoneo 

18 Orciari Alex 0 0 1,5 1,5 Non Idoneo 

 
 

COMJ/03 PRASSI ESECUTIVE E REPERTORI BIENNIO CONTRABBASSO JAZZ 

 
(in ordine decrescente) 

 Cognome e nome 
Titoli 

didattici  
Titoli 

artistici 
Titoli 
studio 

TOT. Idoneo/Non 
idoneo 

1 Ciancaglini Pietro 7,5 60 7,5 75 Idoneo 

2 Serafini Simone 7,5 51 9,5 68 Idoneo 

3 Santaniello Domenico 9,75 48 10 67,75 Idoneo 

4 Travaglini Stefano 6 60 1,5 67,5 Idoneo 

5 Pesaresi Gabriele 6 55 5,5 66,5 Idoneo 

6 Benedettini Paolo 0 60 6 66 Idoneo 
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7 Battaglia Stefano 0 55 9,5 64,5 Idoneo 

8 Bolognesi Silvia 7,5 55 1,5 64 Idoneo 

9 Ferrazza Jacopo 0 55 3 58 Idoneo 

10 Zenini Marco 0,75 44 9,5 54,25 Idoneo 

11 Del Gaudio Felice 0 48 6 54 Idoneo 

12 Dominici Giacomo 1,5 40 10 51,5 Idoneo 

13 Gallo Danilo 0 51 0 51 Idoneo 

13 Colella Andrea 0 45 1,5 46,5 Idoneo 

14 Lamacchia Andrea 0 34 9,5 43,5 Idoneo 

15 Dalla Porta Stefano* 0 30 10 40 Idoneo 

16 Orciari Alex 0 37 3 40 Idoneo 

17 Fogagnolo Fabrizio 0 28 4 32 Non Idoneo 

18 Pecorelli Giuseppe 0 25 1,5 26,5 Non Idoneo 

19 Cassanelli Filippo 0 22 3 25 Non Idoneo 

20 Bondesan Michele 0 20 4 24 Non Idoneo 

  *Precede per età 
 

COMJ/03 PRASSI ESECUTIVE E REPERTORI TRIENNIO CONTRABBASSO JAZZ 

 
(in ordine decrescente) 

 Cognome e nome 
Titoli 

didattici  
Titoli 

artistici 
Titoli 
studio 

TOT. Idoneo/Non 
idoneo 

1 Ciancaglini Pietro 7,5 60 7,5 75 Idoneo 

2 Serafini Simone 7,5 51 9,5 68 Idoneo 

3 Santaniello Domenico 9,75 48 10 67,75 Idoneo 

4 Pesaresi Gabriele 6 55 5,5 66,5 Idoneo 

5 Benedettini Paolo 0 60 6 66 Idoneo 

6 Battaglia Stefano 0 55 9,5 64,5 Idoneo 

7 Bolognesi Silvia 7,5 55 1,5 64 Idoneo 



Codice Fiscale 80074850373 
Piazza Rossini, 2 - 40126 Bologna - Tel. 051.221483 - 233975 Fax 223168 

pec: conservatoriobologna@pec.it - www.conservatoriobologna.it   

 

 
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Alta Formazione Artistica, Musicale e Coreutica 

Conservatorio di Musica “Giovan Battista Martini”  

 
 
 

~  Bologna ~ 
 

  
 

8 Ferrazza Jacopo 0 55 3 58 Idoneo 

9 
Bortone Matteo 
Giuseppe 0 

50 6 56 
Idoneo 

10 Zenini Marco 0,75 44 9,5 54,25 Idoneo 

11 Del Gaudio Felice 0 48 6 54 Idoneo 

12 Dominici Giacomo 1,5 40 10 51,5 Idoneo 

13 Gallo Danilo 0 51 0 51 Idoneo 

14 Colella Andrea 0 45 1,5 46,5 Idoneo 

15 Govoni Nicola 0 36 8 44 Idoneo 

16 Lamacchia Andrea 0 34 9,5 43,5 Idoneo 

17 Dalla Porta Stefano* 0 30 10 40 Idoneo 

18 Orciari Alex 0 37 3 40 Idoneo 

19 Fogagnolo Fabrizio 0 28 4 32 Non Idoneo 

20 Pecorelli Giuseppe 0 25 1,5 26,5 Non Idoneo 

21 Cassanelli Filippo 0 22 3 25 Non Idoneo 

22 Bondesan Michele 0 20 4 24 Non Idoneo 

*Precede per età 
 

COMJ/04 PRASSI ESECUTIVE E REPERTORI TRIENNIO VIOLINO JAZZ 

 
(in ordine decrescente) 

 Cognome e nome 
Titoli 

didattici  
Titoli 

artistici 
Titoli 
studio 

TOT. Idoneo/Non 
idoneo 

1 Campioni Luca 19,5 55 5 79,5 Idoneo 

2 Manera Eloisa 0 40 7,5 47,5 Idoneo 

3 De Francesco Marcello  1,5 35 10 46,5 Idoneo 

4 Parrini Emanuele 0 43 0 43 Idoneo 

5 Zeni Stefano 3 31 7,5 41,5 Idoneo 

6 Corvino Valentino 0,75 30 10 40,75 Idoneo 
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7 Zaltron Federico 0 30 7,5 37,5 Non Idoneo 

8 Rizzuto Davide 0 25 7,5 32,5 Non Idoneo 

9 Cristofori Matteo 0 22 3 25 Non Idoneo 

10 Huertas Gomez Ismael 0 20 2,5 22,5 Non Idoneo 

 
 

COMJ/07 IMPROVVISAZIONE ALLO STRUMENTO - TRIENNIO TROMBA 

 
(in ordine decrescente) 

 Cognome e nome 
Titoli 

didattici  
Titoli 

artistici 
Titoli 
studio 

TOT. Idoneo/Non 
idoneo 

1 
Greco Massimo 
Salvatore 24 

60 7,5 91,5 
Idoneo 

2 Morgera Fabio 14,25 60 7,5 81,75 Idoneo 

3 Sorrentino Antonello 13,5 55 10 78,5 Idoneo 

4 Uncini Giacomo 9 52 10 71 Idoneo 

5 Mecca Cesare 0 42 10 52 Idoneo 

6 Doronzo Dario Savino 3 38 9 50 Idoneo 

7 Faggi Grigioni Luigi 0 40 7,5 47,5 Idoneo 

8 Bianchi Tiziano 15 25 4,5 44,5 Idoneo 

9 Orlando Maria 0 32 8 40 Idonea 

 
 

COMJ/07 PRASSI ESECUTIVE E REPERTORI BIENNIO TROMBA JAZZ 

 
(in ordine decrescente) 

 Cognome e nome 
Titoli 

didattici  
Titoli 

artistici 
Titoli 
studio 

TOT. Idoneo/Non 
idoneo 

1 
Greco Massimo 
Salvatore 24 

60 7,5 91,5 
Idoneo 

2 Morgera Fabio 14,25 60 7,5 81,75 Idoneo 

3 Sorrentino Antonello 13,5 55 10 78,5 Idoneo 
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4 Uncini Giacomo 9 52 10 71 Idoneo 

5 Mecca Cesare 0 42 10 52 Idoneo 

6 Doronzo Dario Savino 3 38 9 50 Idoneo 

7 Faggi Grigioni Luigi 0 40 7,5 47,5 Idoneo 

8 Orlando Maria 0 32 8 40 Idonea 

 
 

COMJ/07 PRASSI ESECUTIVE E REPERTORI TRIENNIO TROMBA JAZZ 

 
(in ordine decrescente) 

 Cognome e nome 
Titoli 

didattici  
Titoli 

artistici 
Titoli 
studio 

TOT. Idoneo/Non 
idoneo 

1 
Greco Massimo 
Salvatore 24 

60 7,5 91,5 
Idoneo 

2 Morgera Fabio 14,25 60 7,5 81,75 Idoneo 

3 Sorrentino Antonello 13,5 55 10 78,5 Idoneo 

4 Mecca Cesare 0 42 10 52 Idoneo 

5 Doronzo Dario Savino 3 38 9 50 Idoneo 

6 Faggi Grigioni Luigi 0 40 7,5 47,5 Idoneo 

7 Orlando Maria 0 32 8 40 Idonea 

 
 

COMJ/08 IMPROVVISAZIONE ALLO STRUMENTO - TRIENNIO TROMBONE 

 
(in ordine decrescente) 

 Cognome e nome 
Titoli 

didattici  
Titoli 

artistici 
Titoli 
studio 

TOT. Idoneo/Non 
idoneo 

1 
Schiano Moriello 
Roberto 10,5 

60 4,5 75 
Idoneo 

2 Giannini Giancarlo 4,5 60 2,5 67 Idoneo 

3 Pierantoni Federico 0 56 8 64 Idoneo 

4 Mascolo Carlo 3,75 50 10 63,75 Idoneo 
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5 Bastioli Pierluigi 0 50 5 55 Idoneo 

6 Veraldi Salvatore 0 15 5 20 Non Idoneo 

 
 
 

COMJ/08 PRASSI ESECUTIVE E REPERTORI TRIENNIO TROMBONE JAZZ 

 
(in ordine decrescente) 

 Cognome e nome 
Titoli 

didattici  
Titoli 

artistici 
Titoli 
studio 

TOT. Idoneo/Non 
idoneo 

1 
Schiano Moriello 
Roberto 10,5 

60 4,5 75 
Idoneo 

2 Giannini Giancarlo 4,5 60 2,5 67 Idoneo 

3 Pierantoni Federico 0 56 8 64 Idoneo 

4 Mascolo Carlo 3,75 50 10 63,75 Idoneo 

5 Bastioli Pierluigi 0 50 5 55 Idoneo 

6 Veraldi Salvatore 0 15 5 20 Non Idoneo 

 
 

COMJ/09 PIANOFORTE PER STRUMENTI E CANTO JAZZ I e II - BIENNIO 

 
(in ordine decrescente) 

 Cognome e nome 
Titoli 

didattici  
Titoli 

artistici 
Titoli 
studio 

TOT. Idoneo/Non 
idoneo 

1 Tarenzi Roberto 6 55 0 61 Idoneo 

2 Santimone Alfonso 0,75 55 0 55,75 Idoneo 

3 Marinelli Emilio 3 42 7,5 52,5 Idoneo 

4 Soscia Giuliana 0 46 5 51 Idoneo 

5 Rea Andrea 0 50 0 50 Idoneo 

6 Saffirio Andrea 0 40 9 49 Idoneo 

7 Daclon Simone Stefano 6 40 2,5 48,5 Idoneo 

8 Salieri Jacopo 3 35 8,5 46,5 Idoneo 
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9 Pintori Emiliano 0 40 6 46 Idoneo 

10 Scarcella Santi Antonino 0 39 6 45 Idoneo 

11 Carrieri Massimo 0 33 10 43 Idoneo 

12 Travaglini Stefano 0 37 4,5 41,5 Idoneo 

13 Evangelista Emanuele 0 38 3 41 Idoneo 

14 Altarocca Alessandro 0 39 1 40 Idoneo 

15 Galbiati Filippo 0 30 8 38 Non Idoneo 

16 Quaglierini Francesco 0 30 2,5 32,5 Non Idoneo 

 
 

COMJ/09 PIANOFORTE PER STRUMENTI E CANTO JAZZ I, II III - TRIENNIO 

 
(in ordine decrescente) 

 Cognome e nome 
Titoli 

didattici  
Titoli 

artistici 
Titoli 
studio 

TOT. Idoneo/Non 
idoneo 

1 Tarenzi Roberto 6 55 0 61 Idoneo 

2 Santimone Alfonso 0,75 55 0 55,75 Idoneo 

3 Marinelli Emilio 3 42 7,5 52,5 Idoneo 

4 Soscia Giuliana 0 46 5 51 Idoneo 

5 Rea Andrea 0 50 0 50 Idoneo 

6 Saffirio Andrea 0 40 9 49 Idoneo 

7 Daclon Simone Stefano 6 40 2,5 48,5 Idoneo 

8 Salieri Jacopo 3 35 8,5 46,5 Idoneo 

9 Pintori Emiliano 0 40 6 46 Idoneo 

10 Scarcella Santi Antonino 0 39 6 45 Idoneo 

11 Carrieri Massimo 0 33 10 43 Idoneo 

12 Travaglini Stefano 0 37 4,5 41,5 Idoneo 

13 Evangelista Emanuele 0 38 3 41 Idoneo 

14 Calderai Massimiliano 0 39 1,5 40,5 Idoneo 
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15 Altarocca Alessandro 0 39 1 40 Idoneo 

16 Galbiati Filippo 0 30 8 38 Non Idoneo 

17 Quaglierini Francesco 0 30 2,5 32,5 Non Idoneo 

18 Migani Simone 0 25 5,5 30,5 Non Idoneo 

19 Consonni Martina 2,25 10 5 17,25 Non Idonea 

 
 

COMJ/11 TASTIERE ELETTRONICHE PER NON JAZZISTI - INTEGRATIVA 

 
(in ordine decrescente) 

 Cognome e nome 
Titoli 

didattici  
Titoli 

artistici 
Titoli 
studio 

TOT. Idoneo/Non 
idoneo 

1 Fedele Aldo 12 45 3 60 Idoneo 

2 Marinelli Emilio 3 42 7,5 52,5 Idoneo 

3 Pintori Emiliano 0 40 6 46 Idoneo 

4 Rivetti Luigi 0 42 2,5 44,5 Idoneo 

5 Carrieri Massimo 0 33 10 43 Idoneo 

6 Saffirio Andrea 0 32 9 41 Idoneo 

7 Salieri Jacopo 3 28 8,5 40,5 Idoneo 

8 Rea Andrea* 0 40 0 40 Idoneo 

9 Altarocca Alessandro 0 39 1 40 Idoneo 

10 Quaglierini Francesco 0 30 2,5 32,5 Non Idoneo 

11 Galbiati Filippo 0 20 8 28 Non Idoneo 

12 Piantoni Francesco 0 20 5,5 25,5 Non Idoneo 

  *Precede per età 
 

La graduatoria definitiva è pubblicata all’Albo www.consbo.it in data odierna.  

Dalla data di affissione della graduatoria definitiva, decorrerà il termine di 60 giorni per produrre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale o 120 giorni per produrre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 
 
           IL DIRETTORE 
 (M° Vincenzo De Felice) 
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